A outra infração lançada contra o Contribuinte diz respeito ao Ganho de Capital, fato gerador originado na alienação de suas ações da CCE ocorridas nos anos de 2004, 2005 e 2006:

O Contribuinte conseguiu as ações através do Instrumento Particular de Doação (fls. 791/792), negócio jurídico ocorrido em 28/12/2000, em que seu pai, Isaac Sverner doou à seus filhos 84.260.750 (oitenta e quatro milhões duzentos e sessenta mil setecentos e cinquenta) ações ordinárias nominativas da empresa CCE da Amazônia S/A, sendo que o Contribuinte acabou recebendo 21.065,18 (vinte e um milhões, sessenta e cinco mil e cento e oitenta e oito) ações.
No ano de 2004, o Contribuinte vendeu 6.251 ações da CCE à

[...]

fato gerador originado na alienação de suas ações da CCE ocorridas nos anos de 2004, 2005 e 

2006: 

O Contribuinte conseguiu as ações através do Instrumento Particular de Doação 

(fls. 791/792), negócio jurídico ocorrido em 28/12/2000, em que seu pai, Isaac Sverner doou à 

seus filhos 84.260.750 (oitenta e quatro milhões duzentos e sessenta mil setecentos e cinquenta) 

ações ordinárias nominativas da empresa CCE da Amazônia S/A, sendo que o Contribuinte 

acabou recebendo 21.065,18 (vinte e um milhões, sessenta e cinco mil e cento e oitenta e oito) 

ações. 

No ano de 2004, o Contribuinte vendeu 6.251 ações da CCE à empresa SRH